
AMANDA KAROLLYNNE BATISTA LIMA, 291; 0197118535, ADRIELE RODRIGUES
DO PRADO TEIXEIRA, 292; 0197109438, DEBORA CAROLINE JARDIM DA COSTA,
293; 0197117050, RAQUEL CRUVINEL MATOS, 294; 0197144638, ALANAH AHMAD
LOPES, 295; 0197108519 JULIANNA FRANCYELLE FREITAS OLIVEIRA,297;
0197114924, JULYANE CRISTINA MENEZES DOS SANTOS CALDEIRA, 297;
0197121783, ANA CECILIA MENDES SOUSA, 298; 0197120595, CINTIA MONIELLE
ALVES CAMPOS, 299; 0197122851, ANA PAULA EUFRAZIO MATHIELLO, 300;
0197118925, TATIANE COSTA GUERRA, 301.
2. Os candidatos relacionados nos itens 1.1.1 e 1.1.2, deverão acessar o endereço eletrônico
http://www.iades.com.br, AMBIENTE DO CANDIDATO, e preencher os formulários a
seguir disponíveis:
a) Ficha Cadastral de Inclusão de Novos Policiais;
b) Declaração de não acumulação de Cargo Público; e
c) Declaração de Bens e Direitos.
2.1. As documentações relacionadas nos itens 03 e 19 do Edital nº 21/DGP - PMDF, de 24 de
janeiro de 2018 e no subitem 2.1 deste Edital deverão ser entregues no dia e horário
especificados acima.

CYNTHIANE MARIA DA SILVA SANTOS

EDITAL Nº 75/DGP, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2021
CONCURSO PÚBLICO DE ADMISSÃO AO CURSO DE FORMAÇÃO DE PRAÇAS DA

POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL
CONVOCAÇÃO PARA ENTREGA DE DOCUMENTOS

A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAL, DA POLÍCIA MILITAR
DO DISTRITO FEDERAL, Em Exercício, no uso de suas atribuições legais, que lhe são
conferidas no inciso VI do artigo 1º da Portaria PMDF nº 670 de 3 de junho de 2009 e em
conformidade com o disposto na Lei Distrital nº 4.949, de 15 de outubro de 2012, torna pública a
convocação, para entrega de documentos, do candidato abaixo relacionado, aprovado dentro do
quantitativo de vagas do concurso público de admissão ao Curso de Formação de Praças (CFP)
com graduação de Soldado Policial Militar da Polícia Militar do Distrito Federal do Quadro de
Praças Policiais Militares Especialistas Corneteiros – QPMP7, regido pelo Edital Normativo nº
22/DGP, do dia 24 de janeiro de 2018, conforme a seguir.
1 DA CONVOCAÇÃO
1.1 O candidato abaixo relacionado, aprovado no presente concurso público e classificado
dentro do limite de vagas oferecido, fica convocado para comparecer ao Corpo da Guarda do
Departamento de Educação e Cultura(DEC), situada no Setor Policial, Área Especial, Conjunto
4, Asa Sul, Brasília - DF, nos dias e horários a seguir discriminados, a fim de efetuarem a
entrega da documentação prevista nos itens 3 e 21 do Edital nº 22/DGP - PMDF, de 24 de
janeiro de 2018, na seguinte ordem: código da vaga, número de inscrição, nome completo em
ordem de classificação e classificação.
1.1.1 Candidato ao Curso de Formação de Praças - Corneteiro – QPMP-7 – (código 111).
14/12/2021 às 16:30h
0196100578, WALLACY ARAUJO DOS SANTOS,29.
2 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
2.1 O candidato relacionado no item 1.1.1, deverá acessar o endereço eletrônico
http://www.iades.com.br, AMBIENTE DO CANDIDATO, e preencher os formulários a seguir
disponíveis:
a) Ficha Cadastral de Inclusão de Novos Policiais;
b) Declaração de não acumulação de Cargo Público; e
c) Declaração de Bens e Direitos.
2.2 As documentações relacionadas nos itens 03 e 21 do Edital nº 22/DGP - PMDF, de 24 de
janeiro de 2018 e no subitem 2.1 deste Edital deverão ser entregues no dia e horário
especificados acima.

CYNTHIANE MARIA DA SILVA SANTOS

DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA E FINANÇAS
 

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 19/2020
Processo: 00054-00086169/2019-78 – Partes: DF/PMDF x NUTRINI COMÉRCIO E
DISTRIBUIÇÃO DE PRODUTOS AGROPECUÁRIOS LTDA-ME. Objeto: A finalidade o
reequilíbrio econômico-financeiro do contrato nº 19/2020, em decorrência da revisão dos
preços pactuados, com base no Parecer Técnico nº 1342/2021-PMDF/DLF/ATJ (Doc. SEI nº
72687436) e no Despacho do Chefe do DLF (Doc. SEI nº 72714352). Valor: R$
1.694,197,10 (um milhão, seiscentos e noventa e quatro mil, cento e noventa e sete reais e
dez centavos), alterando o valor do item 01 - 501.120 Kg (quinhentos e um mil e cento e
vinte quilogramas) de Ração, com valor unitário de R$ 1,62 (um real e sessenta e dois
centavos) para o valor unitário de R$ 3,33 (três reais e trinta e três centavos), conforme
quadro abaixo, procedentes do Orçamento do Distrito Federal para o corrente exercício, nos
termos da correspondente Lei Orçamentária Anual. NOTA DE EMPENHO: 2021NE303 de
31/05/2021. FONTE DE RECURSO: 0100000000. UG/UO: 170393. PTRes: 89306.
NATUREZA DA DESPESA: 33.90.30 ASSINATURA: 06/12/2021. VIGÊNCIA: A partir
da data de assinatura. SIGNATÁRIOS: Pelo DISTRITO FEDERAL: BILMAR ANGELIS
DE ALMEIDA FERREIRA, Chefe do Departamento de Logística e Finanças - DLF. Pela
Contratada: GABRIEL LEMOS MOULIN, na qualidade de Sócio.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 37/2021
Processo: 00054-00093965/2020-09. Partes: DF/PMDF x U.S. PRICE COMÉRCIO DE
MÁQUINAS E SERVIÇOS LTDA. Objeto: 25 (vinte e cinco) unidades de Fragmentadora
de Papel, conforme especificações do Termo de Referência contido no Edital do Pregão

Eletrônico nº 17/2020 - MJSP (doc. SEI nº 59589709), da Ata de Registro de Preços n.
27/2020 - MJSP (doc. SEI nº 54274155) e da Proposta (doc. SEI nº 59590781). Valor: R$
75.000,00 (setenta e cinco mil reais). Nota de Empenho: 401, de 24/11/2021. Fonte de
Recurso: 100000000. Unidade Gestora Emitente: 170393. PTRes: 89306. Natureza da
Despesa: 449052. Base Legal: Edital do Pregão Eletrônico nº 17/2020-MJSP. Assinatura:
29/11/2021. Vigência: 12 (doze) meses a contar da data da assinatura do Chefe do
Departamento de Logística e Finanças. Signatários: Pelo Distrito Federal: BILMAR
ANGELIS DE ALMEIDA FERREIRA, Chefe do Departamento de Logística e Finanças.
Pela Contratada: ANA LUCIA SANCHES DA SILVA, na qualidade de Sócia.

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
SUBCOMANDO GERAL

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO,
LOGÍSTICA E FINANCEIRA

DIRETORIA DE CONTRATAÇÕES E AQUISIÇÕES
 

APLICAÇÃO DE PENALIDADE
Processo (LINK SEI). O Diretor de Contratações e Aquisições, do Corpo de Bombeiros
Militar do Distrito Federal, no uso das atribuições conferidas pelo art. 33 do Decreto nº
7.163, de 29 de abril de 2010, em conformidade com o disposto no Decreto nº 26.851, de
30 de maio de 2006, publicado no DODF nº 103, de 31 de maio de 2006 e suas alterações,
resolve: APLICAR sanção administrativa de multa à empresa SAUDE COMERCIO DE
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, inscrita no CNPJ sob o registro nº
33.498.171/0001-41, no valor de R$ 7.937,58 (sete mil novecentos e trinta e sete reais e
cinquenta e oito centavos), pelo atraso de 64 (sessenta e quatro) dias na entrega dos
itens01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23,
24, 25, 26, 28, 29, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 61, 62,
63, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 72, 73, 74, 75, 76, 77, 78, 79, 80, 81, 82, 83, 84, 85, 86,
87, 88, 89, 90, 91, 92 e 84 (oitenta e quatro) dias na entrega do item 27, bem como do
atraso de 28 (vinte e oito) dias no saneamento de vícios dos itens 46, 47, 48, 49, com
fulcro nos incisos II, III e V do art. 4º do Decreto Distrital nº 26.851/2006 e no item 23 do
Edital de Pregão Eletrônico nº 15/2021 - DICOA/DEALF/CBMDF.

HELIO PEREIRA LIMA

AVISO DE LICITAÇÃO - ABERTURA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 75/2021

Processo: 00053-00121291/2021-41. TIPO: Menor preço. OBJETO: Contratação de
empresa especializada em seguro aeronáutico de CASCO e RETA CLASSE 1, 2 ,3, e 4,
para as aeronaves do Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal, conforme Edital e
anexos. VALOR MÁXIMO DA CONTRATAÇÃO: R$ 1.562.145,00; PROGRAMA DE
TRABALHO: 10.73901.28.845.0903.00NR.0053; ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39-
69; FONTE DO RECURSO: FCDF O DICOA informa a ABERTURA da licitação para o
dia 20/12/2021, às 13:30h. LOCAL: site: www.gov.br/compras/pt-br. RETIRADA DO
EDITAL pela internet, nos sites www.cbm.df.gov.br e www.gov.br/compras/pt-br.
UASG: 170394. Inf.: (61) 3901-3614.

HÉLIO PEREIRA LIMA
Diretor

DEPARTAMENTO DE SEGURANÇA CONTRA INCÊNDIO
DIRETORIA DE VISTORIAS

 
DECLARAÇÃO DE ACEITE PARA HABITE-SE

A DIRETORA DE VISTORIAS, DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO
FEDERAL, Substituta, no uso das atribuições que lhe confere os artigos 24, 26 e 40 do
Decreto Federal nº 7.163, de 20 de abril de 2010 que regulamenta o artigo 10-b, inciso I, da
Lei Federal nº 8.255, de 20 de novembro de 1991, que dispõe sobre a Organização Básica do
CBMDF, combinado com o inciso VI do art. 15 da Lei nº 1.172, de 24 de julho de 1996,
resolve: TORNAR PÚBLICO a DECLARAÇÃO DE ACEITE do Corpo de Bombeiros
Militar do Distrito Federal, referente à edificação localizada na Quadra 22 Módulo 01 Área
Especial NÚMERO 01 - Setor Habitacional Mestre D'Armas - Planaltina – DF, de destinação
Hospitalar, área construída de 1.184,00m², conforme ART/RRTs 0720210090405 e 
0720210092278, visto a aprovação constante no Laudo para Habite-se Nº. 00053-00204394/
2021-45, expedido em 07/12/2021. SUELI BOMFIM DE MATOS.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO Nº 2021NE02029
Processo: 00055-00054644/2021-33. Objeto: Aquisição de 5.000 (cinco mil) unidades de
cones de sinalização. Dotação Orçamentária: Fonte: 237, Programa de Trabalho:
06181621728010001, Evento 400091, Modalidade: Ordinário, Natureza da Despesa
339030. Valor: R$ 727.500,00 (setecentos e vinte e sete mil e quinhentos reais). Credor:
WORLD CENTER COMÉRCIO IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA, CNPJ nº
00.211.131/0001-18. ZÉLIO MAIA DA ROCHA, Diretor-Geral.

EXTRATO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO DE VISTORIA VEICULAR
Nº 46/2021

Partes: DETRAN-DF e a EMPRESA SEB VISTORIAS VEICULARES LTDA, CNPJ:
42.070.112/0001-69. Processo 00055-00038594/2021-47. Objeto: Credenciamento de
empresas especializadas no ramo de Vistoria Veicular, para prestação dos serviços de

PÁGINA 50 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 228, QUARTA-FEIRA, 08 DE DEZEMBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


